
Comune di Montagnareale
Città Metropolitane di Messina

Ex Provincia di Messina
Area Tecniea

ha I'i|ono Emanple - 98060 MONTAGN/IREALE - Z @41-3t52iz
e-mail: areatecnica@comunedimontaepareale.jt _ pec:

d0941-315235 - CF:E6000270834 -p r 00751420837
areatecnica@pec.comunedimonlaqnareale.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLAREA

No ,Lo,o del aL'ot' 2a/,6

PREMESSO
che la Regione Siciliana, ai fini della salvaguardia della salute dei cittadini dai rischi derivanti
dall'esposizione all'amianto, in attuazione degìi obiettivi del piano Nazionale Amian to 2073, del piano
sanitario regionale ed in coerenza con le disposizioni della legge 27 marzo 7992, n" 2s7, deì D.p.r. g
agosto 1994 e del decreto ìegislativo 9 aprile 2008. n.81, nell'adottare iniziative volte alla coitante
prevenzione primaria e secondaria ed al risanamento ambientale rispetto all'inquinamento da fibre di
amianto, ha emanato al Legge 29 aprile 2014, n. 7o : "Norme per la tuielo detta silute e del territorio dai
rischi derivanti dall'amianto" , pubblicata sulla Gazzetta UfIìciale della Regione Siciliana - Supplemento
ordinario p. I n. 19 del1-9 maggio 2014;

- CHE Costituiscono obiettivi della legge:
a) la tutela della salute nei luoghi di vita e di lavoro dai rischi connessi con l'esoosizione

all'amianto mediante ogni mirata ed efficace azione di prevenzione;
bl la mappatura, la bonifica ed iì recupero dei tutti i siti, impianti, edifici e manufatti presenti nel

territorio regionale in cui sia rilevata la presenza di amianto;
cl il sostegno alle persone affette da malattie derivanti dall'esposizione alle fibre di amranro;
dJ la ricerca e la sperimentazione in materia di prevenzione, diagnosi e cura di patologie asbesto

correlate nonché in materia di risanamento dei siti contaminati;
el la promozione collettiva di iniziative, informative ed educative, volte aìla riduzione del rÍschio

da amianto per la popolazione;
F) l'eliminazione di ogni fattore di rischio indotto dall'amianto si tutto il territorio regionale.

- cHE fra le attività previste vi è quella della redazione del piano comunale Amianto:

VISTA la Legge Regionale n" 10/1991 e s.m.i ;

VISTO il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 così come recepito in Sicilia dalla Legge Regionale 12 ìuglio
2011. tt. 12 e s.m.i .



VISTO D.p.r. 207 /2010 e s.m.i.,così recepito nella Regione Sicilia con Decreto Presidenziale 31 gennaio
2012, n.73,
VISTO I'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 752/2006 e ss.mm.ii. ;

VISTO il Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in Economia, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data76/07/2014;
VISTO il D.Lgs 267 del18.08.2000 e ss. mm. e ii.
VISTI i regolamenti comunali;

2.

DETERMINA

Di individuare e nominane, ai sensi degli articoli: 4, 5 Legge Regionale n.70/1,997 e s.m.i; 10
comma 5 del del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. così come introdotto nella Regione Sicilia
dalla Legge Regionale 12 luglio 2071, n. 72; 272,273 del D.p.r. 207 /201,0 e s.m.i., recepito nelìa
Regione Sicilia con Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n.l3; l' Ing. Francesco Ballato quale
Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti riguardanti le attività connesse e

derivanti dagli adempimenti di cui alla Legge Regionale n. 10 del 29 aprile 2014 e ss.mm.ii.;

Di dare mandato al nominato R.u.p. di porre in essere tutti gli atti necessari al raggiungimento dei
fini che la presente si prefigge

3. di trasmettere copia della presente all'Ufficio di Segreteria affinché disponga la pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del servizio economico-
finanziario, in conformità alìa legge 742/90 e successive modificazioni ed integrazioni così come
recepito in Sicif ia dalla legge 48/97 e ss.mm.ii .

Montagnareaìe , O2 aprile 2016.

Tecnica

SERVIZTO AREA ECON

di regolarità contabile del
della spesa

delÌ'Area

favorevole di r(
attesta la copertura

/'t Il
UI

Si esprime parere


